

CORNATOR A/S

Toldboden 1, 6. sal, 8800 Viborg
CVR-nr. 21 19 23 92

Årsrapport for 2016

Årsrapporten er godkendt på den
ordinære generalforsamling, d. 05.05.17

Finn Kjærgaard
Dirigent

Selskabsoplysninger m.v.	3
Ledelsespåtegning	4
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	5 - 7
Ledelsesberetning	8 - 11
Resultatopgørelse	12
Balance	13 - 14
Egenkapitalopgørelse	15
Noter	16 - 27

Selskabet

CORNATOR A/S
Toldboden 1, 6. sal
8800 Viborg
Danmark
Hjemmeside: www.cornator.com
Hjemsted: Viborg
CVR-nr.: 21 19 23 92
Regnskabsår: 01.01 - 31.12

Direktion

John E. Kristensen

Bestyrelse

Finn Kjærgaard, formand
Johan Blach Petersen
Johnny Madsen
Richard Postborg

Revision

Beierholm
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

Pengeinstitutter

Sparekassen Kronjylland
Danske Bank
Handelsbanken

Modervirksomhed

TRIMIT Development A/S, Viborg

Dattervirksomhed

Cornator Norge AS, Sandefjord, Norge

Vi har dags dato aflagt årsrapporten for regnskabsåret 01.01.16 - 31.12.16 for CORNATOR A/S.

Årsrapporten aflægges i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31.12.16 og resultatet af selskabets aktiviteter for regnskabsåret 01.01.16 - 31.12.16.

Ledelsesberetningen indeholder efter vores opfattelse en retvisende redegørelse for de forhold, beretningen omhandler.

Årsrapporten indstilles til generalforsamlingens godkendelse.

Viborg, den 21. april 2017

Direktionen

John E. Kristensen

Bestyrelsen

Finn Kjærgaard
Formand

Johan Blach Petersen

Johnny Madsen

Richard Postborg

HOVED- OG NØGLETAL

Hovedtal

Beløb i t.DKK	2016	2015	2014	2013	2012
---------------	------	------	------	------	------

Resultat

Resultat af primær drift	7.685	5.031	3.690	6.833	4.875
Indeks	158	103	76	140	100

Årets resultat	5.454	4.145	3.116	5.493	3.994
Indeks	137	104	78	138	100

Balance

Samlede aktiver	36.915	31.866	29.741	32.703	32.106
Indeks	115	99	93	102	100

Egenkapital	13.341	13.887	12.742	14.566	12.478
Indeks	107	111	102	117	100

Nøgletal

	2016	2015	2014	2013	2012
--	------	------	------	------	------

Rentabilitet

Egenkapitalens forrentning	40%	31%	23%	41%	33%
----------------------------	-----	-----	-----	-----	-----

Afkastgrad	24%	16%	12%	21%	15%
------------	-----	-----	-----	-----	-----

Soliditet

Egenkapitalandel	36%	44%	43%	45%	39%
------------------	-----	-----	-----	-----	-----

Øvrige

Antal medarbejdere (gns.)	50	45	45	44	45
---------------------------	----	----	----	----	----

Definitioner af nøgletal

Egenkapitalens forrentning:	$\frac{\text{Årets resultat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$
Afkastgrad	$\frac{\text{Resultat af primær drift} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$
Egenkapitalandel:	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$

Nøgletallene er beregnet efter Den Danske Finansanalytikerforenings anbefalinger.

Væsentligste aktiviteter

CORNATOR A/S beskæftiger sig med salg, implementering og servicering af komplette ERP-løsninger baseret på Microsoft Dynamics NAV med standardoverbygningen TRIMIT, samt salg af de tilhørende fuldt integrerede web portaler.

TRIMIT udvikles til forskellige brancher, tilpasses og opdateres løbende i henhold til nyeste version af Microsoft Dynamics NAV, hvilket sikrer, at alle kunder får adgang til nyeste funktionalitet.

CORNATOR har i dag løsninger og referencer inden for følgende brancher: Fashion-, Furniture-, Handel/Living og produktionsindustri.

CORNATOR A/S stiftede medio 2016 det 100 % ejede datterselskab CORNATOR Norge AS, for at servicere det norske marked. Det norske selskab påvirker det danske selskab med et underskud i 2016 på 793 tkr., hvilket er helt som forventet.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

CORNATOR opnåede i 2016 et resultat før skat på t.DKK 7.281 inkl. det norske underskud. Dette anses af ledelsen som tilfredsstillende, ikke mindst da der samtidig er brugt ressourcer på at geare op til at fortsætte den betydelige vækst der har været i både 2015 og 2016.

Forventet udvikling

CORNATOR har igen i år investeret kraftigt i en løbende opkvalificering og uddannelse af organisationen, samt i at holde sig teknologisk i front.

CORNATORs strategi er at løfte kunderne til den nyeste versioner når disse frigives og der er allerede løftet en del kunder op på TRIMIT 2017, som er baseret på den nyeste version af Dynamics NAV fra Microsoft.

Derfor står CORNATOR også i dag i en meget gunstig position med et godt gennemprøvet og konkurrencedygtigt koncept, en stor og stabil kundeplatform, samt en meget kompetent og stabil medarbejderskare. Og dette styrkes yderligere af de store investeringer, der foretages i produkterne fra både TRIMIT og Microsoft samt investeringen i det norske marked.

Denne position er en væsentlig konkurrenceparameter, gennem hvilken det forventes at CORNATOR også i de kommende år fortsat vil kunne øge sin markedsandel inden for kerne segmenterne og fortsætte den vækstkurve, som har været realiseret i 2015 og 2016.

Efterfølgende begivenheder

Der er fra balancedagen og frem til i dag ikke indtrådt forhold, som forrykker vurderingen af årsregnskabet.

Resultatopgørelse

Note	2016 DKK	2015 t.DKK
	46.184.371	38.710
1	-38.095.953	-33.271
	8.088.418	5.439
	-403.226	-408
	7.685.192	5.031
	-792.560	0
2	530.571	607
3	-142.533	-208
	7.280.670	5.430
4	-1.826.408	-1.285
	5.454.262	4.145
Forslag til resultatdisponering		
	2.000.000	0
	5.000.000	4.000
	-1.545.738	145
	5.454.262	4.145

AKTIVER		31.12.16	31.12.15
Note		DKK	t.DKK
	Indretning af lejede lokaler	220.839	259
	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	763.146	522
	Materielle anlægsaktiver i alt	983.985	781
	Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder	10.000.000	4.000
	Deposita	243.330	80
	Finansielle anlægsaktiver i alt	10.243.330	4.080
	Anlægsaktiver i alt	11.227.315	4.861
5	Igangværende arbejder for fremmed regning	3.665.407	4.367
	Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	11.047.156	10.218
	Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder	3.425.333	5.731
	Andre tilgodehavender	34.981	99
	Periodeafgrænsningsposter	470.762	524
6	Tilgodehavender i alt	18.643.639	20.939
	Likvide beholdninger	7.043.935	6.066
	Omsætningsaktiver i alt	25.687.574	27.005
	Aktiver i alt	36.914.889	31.866

PASSIVER		31.12.16	31.12.15
		DKK	t.DKK
Note			
	Selskabskapital	500.000	500
	Overført resultat	7.841.421	9.387
	Forslag til udbytte for regnskabsåret	5.000.000	4.000
	Egenkapital i alt	13.341.421	13.887
	Hensættelser til udskudt skat	54.000	407
7	Andre hensatte forpligtelser	230.104	0
	Hensatte forpligtelser i alt	284.104	407
	Gæld til øvrige kreditinstitutter	57.903	31
	Leverandører af varer og tjenesteydelser	3.686.202	4.624
	Gæld til tilknyttede virksomheder	3.574.321	0
	Selskabsskat	2.179.408	930
	Anden gæld	9.066.102	7.298
	Periodeafgrænsningsposter	4.725.428	4.689
	Kortfristede gældsforpligtelser i alt	23.289.364	17.572
	Gældsforpligtelser i alt	23.289.364	17.572
	Passiver i alt	36.914.889	31.866

8 Afledte finansielle instrumenter

9 Eventualforpligtelser

10 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

11 Nærtstående parter

Egenkapitalopgørelse

Beløb i DKK	Selskabskapital	Overført resultat	Forslag til udbytte for regnskabsåret
Egenkapitalopgørelse for 01.01.15 - 31.12.15			
Saldo pr. 01.01.15	500.000	9.242.267	3.000.000
Betalt udbytte	0	0	-3.000.000
Forslag til resultatdisponering	0	144.892	4.000.000
Saldo pr. 31.12.15	500.000	9.387.159	4.000.000
Egenkapitalopgørelse for 01.01.16 - 31.12.16			
Saldo pr. 01.01.16	500.000	9.387.159	4.000.000
Betalt ekstraordinært udbytte	0	-2.000.000	0
Betalt udbytte	0	0	-4.000.000
Forslag til resultatdisponering	0	454.262	5.000.000
Saldo pr. 31.12.16	500.000	7.841.421	5.000.000

	2016 DKK	2015 t.DKK
1. Personalemkostninger		
Lønninger	32.841.085	28.758
Pensioner	3.102.415	2.736
Andre omkostninger til social sikring	239.089	207
Andre personaleomkostninger	1.913.364	1.570
I alt	38.095.953	33.271
Gennemsnitligt antal beskæftigede i året	50	45

2. Finansielle indtægter

Renter, tilknyttede virksomheder	374.346	463
Renteindtægter i øvrigt	10.145	20
Valutakursreguleringer	20.517	112
Øvrige finansielle indtægter	125.563	12
I alt	530.571	607

3. Finansielle omkostninger

Renter, tilknyttede virksomheder	0	4
Renteomkostninger i øvrigt	135.817	187
Øvrige finansielle omkostninger	6.716	17
I alt	142.533	208

	2016 DKK	2015 t.DKK
--	-------------	---------------

4. Skat af årets resultat

Årets aktuelle skat	2.179.408	930
Årets regulering af udskudt skat	-353.000	355
I alt	1.826.408	1.285

	31.12.16 DKK	31.12.15 t.DKK
--	-----------------	-------------------

5. Igangværende arbejder for fremmed regning

Igangværende arbejder for fremmed regning	3.665.407	4.367
Acontofaktureringer	0	0
Igangværende arbejder for fremmed regning	3.665.407	4.367

6. Tilgodehavender

Tilgodehavender, der forfalder til betaling mere end 1 år efter regnskabsårets udløb	10.000.000	4.000.000
--	------------	-----------

7. Andre hensatte forpligtelser

Andre hensatte forpligtelser forventes at fordele sig således:

Kortfristede forpligtelser	230.104	0
I alt	230.104	0

8. Afledte finansielle instrumenter

Virksomhedens finansielle instrumenter er udløbet i regnskabsåret.

9. Eventualforpligtelser

Leasingforpligtelser

Selskabet har indgået leasingkontrakter med en restløbetid på 30 måneder og en gennemsnitlig ydelse på t.DKK 1,4, i alt t.DKK 42.

Selskabet har indgået lejekontrakter med en opsigelsesperiode på 3-6 måneder, dog tidligst den 31.03.2020 og 30.06.2022 på to af lejemålene. Der påhviler selskabet en forpligtelse på t.DKK 5.977 pr. 31.12.2016.

Kautionsforpligtelser

Selskabet har stillet selvskyldnerkaution for tilknyttede virksomheders gæld til kreditinstitutter. Kautionen er ulimiteret. Tilknyttede virksomheders har et indestående i omfattede kreditinstitutter på balancedagen.

Andre eventualforpligtelser

Selskabet er sambeskattet med øvrige danske selskaber i koncernen og hæfter solidarisk og ubegrænset for selskabsskatter for de sambeskattede selskaber. Den samlede skatteforpligtelse for de sambeskattede selskaber på balancedagen er endnu ikke opgjort. Der henvises til administrationsselskabet JMM Holding A/S' årsregnskab for yderligere oplysninger.

Selskabet har fælles momsregistrering med tilknyttede virksomheder og hæfter herved for fælles momstilsvær.

10. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Til sikkerhed for engagement med kreditinstitutter er der stillet sikkerhed i fordringer via virksomhedspant t.DKK 10.000.

Til sikkerhed for koncernens forpligtelser i forbindelse med en huslejekontrakt er der stillet en bankgaranti på t.DKK 581, svarende til 6 måneders husleje inkl. moms.

11. Nærtstående parter

Selskabet indgår i koncernregnskabet for modervirksomheden TRIMIT Development A/S, Viborg.

12. Anvendt regnskabspraksis

GENERELT

Årsrapporten er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabsloven for virksomheder i regnskabsklasse B med tilvalg af bestemmelser for regnskabsklasse C-mellem.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til foregående år.

Generelt om indregning og måling

I resultatopgørelsen indregnes indtægter i takt med, at de indtjenes, herunder indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser. I resultatopgørelsen indregnes ligeledes alle omkostninger, herunder afskrivninger og nedskrivninger.

I balancen indregnes aktiver, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt. Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt. Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet nedenfor for hver enkelt regnskabspost.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

VALUTA

Årsrapporten er aflagt i danske kroner.

Transaktioner i fremmed valuta omregnes ved første indregning til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiell post. Tilgodehavender, gældsforpligtelser og andre monetære poster i fremmed valuta omregnes til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældsforpligtelsens opståen eller indregning i seneste årsrapport indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger. Anlægsaktiver og andre ikke monetære aktiver, der er erhvervet i fremmed valuta, omregnes til historiske valutakurser.

Ved indregning af udenlandske dattervirksomheder, der er selvstændige enheder, omregnes resultatopgørelserne til transaktionsdagens kurser eller tilnærmede gennemsnitlige valutakurser. Balanceposterne omregnes til balancedagens valutakurser. Valutakursreguleringer, opstået ved omregning af egenkapitaler ved årets begyndelse til balancedagens valutakurser og ved omregning af resultatopgørelser fra gennemsnitskurser til

12. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

balancedagens valutakurser, indregnes direkte i egenkapitalen.

Kursregulering af mellemværender med selvstændige udenlandske dattervirksomheder, der måles efter indre værdis metode og hvor mellemværendet anses for en del af den samlede investering, indregnes direkte i egenkapitalen. Ved afhændelse af de selvstændige udenlandske enheder indregnes de akkumulerede valutakursdifferencer i resultatopgørelsen.

AFLEDTE FINANSIELLE INSTRUMENTER

Afledte finansielle instrumenter måles ved første indregning til kostpris. Efterfølgende måles de til dagsværdi og indregnes i andre tilgodehavender henholdsvis anden gæld.

Selskabet anvender ikke reglerne for regnskabsmæssig sikring, hvormed ændring i dagsværdien af afledte finansielle instrumenter indregnes i resultatopgørelsen under andre finansielle poster.

LEASINGKONTRAKTER

Leasingydelser vedrørende operationelle leasingkontrakter indregnes lineært i resultatopgørelsen over leasingperioden.

RESULTATOPGØRELSE**Bruttofortjeneste**

Bruttofortjeneste indeholder nettoomsætning, andre driftsindtægter og vareforbrug samt andre eksterne omkostninger.

Nettoomsætning

Indtægter ved salg af varer indregnes i resultatopgørelsen, såfremt levering og risikoovergang til køber har fundet sted inden udgangen af regnskabsåret, og når salgsbeløbet kan opgøres pålideligt og forventes indbetalt. Nettoomsætning måles til dagsværdi og opgøres ekskl. moms og afgifter opkrævet på vegne af tredjemand samt med fradrag af rabatter.

Indtægter vedrørende salg af tjenesteydelser indregnes i takt med levering af tjenesteydelserne. Nettoomsætningen måles til salgsværdien af det fastsatte vederlag ekskl. moms og afgifter opkrævet på vegne af tredjemand samt med fradrag af rabatter.

12. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**Andre driftsindtægter**

Andre driftsindtægter omfatter indtægter af sekundær karakter i forhold til virksomhedens aktiviteter, herunder lejeindtægter, negativ goodwill og gevinster ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Vareforbrug

Vareforbrug omfatter årets vareforbrug målt til kostpris med tillæg af eventuelle forskydninger i lagerbeholdningen, herunder nedskrivninger i det omfang, de ikke overstiger normale nedskrivninger.

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger omfatter omkostninger til distribution, salg og reklame, administration, lokaler og tab på debitorer i det omfang, de ikke overstiger normale nedskrivninger.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger omfatter løn, gager samt øvrige personalerelaterede omkostninger.

Af- og nedskrivninger

Afskrivninger på immaterielle og materielle anlægsaktiver tilsigter, at der sker systematisk afskrivning over aktivernes forventede brugstid. Der foretages lineære afskrivninger baseret på følgende brugstider og restværdier:

	Brugstid, år	Rest- værdi, procent
Indretning af lejede lokaler	10	0
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3-10	0

Afskrivningsgrundlaget er aktivets kostpris fratrukket forventet restværdi ved afsluttet brugstid. Afskrivningsgrundlaget reduceres endvidere med eventuelle nedskrivninger. Brugstiden og restværdien fastsættes, når aktivet er klar til brug, og revurderes årligt.

Al EDB-hardware aktiveres.

12. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Nedskrivninger af materielle anlægsaktiver foretages efter anvendt regnskabspraksis omtalt i afsnittet "Nedskrivning af anlægsaktiver".

Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder

For kapitalandele i dattervirksomheder, der måles efter indre værdis metode, indregnes andelen af virksomhedernes resultat i resultatopgørelsen efter eliminering af urealiserede interne gevinster og tab og med fradrag af eventuel af- og nedskrivning af goodwill.

Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder omfatter gevinster og tab ved salg af kapitalandele.

Andre finansielle poster

Under andre finansielle poster indregnes renteindtægter og renteomkostninger, valutakursgevinster og -tab ved transaktioner i fremmed valuta m.v.

Skat af årets resultat

Årets aktuelle og udskudte skatter indregnes i resultatopgørelsen som skat af årets resultat med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte i egenkapitalen med den del, der kan henføres til poster indregnet direkte i egenkapitalen.

Selskabet er sambeskattet med danske koncernforbundne virksomheder.

Den aktuelle danske selskabsskat fordeles ved afregning af sambeskatningsbidrag mellem de sambeskattede virksomheder i forhold til disses skattepligtige indkomster. I tilknytning hertil modtager virksomheder med skattemæssigt underskud sambeskatningsbidrag fra virksomheder, der har kunnet anvende dette underskud til nedsættelse af eget skattemæssigt overskud.

BALANCE

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver omfatter indretning af lejede lokaler samt andre anlæg, driftsmateriel og inventar.

Materielle anlægsaktiver måles i balancen til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

12. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen samt omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil aktivet er klar til brug. Renter af lån til at finansiere fremstillingen indregnes ikke i kostprisen.

Materielle anlægsaktiver afskrives lineært baseret på brugstider og restværdier, som fremgår af afsnittet "Af- og nedskrivninger".

Gevinster eller tab ved afhændelse af materielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem en eventuel salgspris med fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet fratrukket eventuelle omkostninger til bortskaffelse.

Kapitalandele i tilknyttede virksomheder

Kapitalandele i dattervirksomheder indregnes og måles efter indre værdis metode, hvilket indebærer, at kapitalandelene måles til den forholdsmæssige andel af virksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi, opgjort efter modervirksomhedens regnskabspraksis, reguleret for resterende værdi af positiv eller negativ goodwill samt gevinster og tab ved transaktioner med de pågældende virksomheder.

Gevinster eller tab ved afhændelse af dattervirksomheder opgøres som forskellen mellem afhændessummen og den regnskabsmæssige værdi af nettoaktiver på salgstidspunktet inkl. ikke afskrevet goodwill samt forventede omkostninger til salg eller afvikling. Gevinster og tab indregnes i resultatopgørelsen under indtægter af kapitalandele.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af anlægsaktiver, der ikke måles til dagsværdi, vurderes årligt for indikationer på værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis selskabets realiserede afkast af et aktiv eller en gruppe af aktiver er lavere end forventet, anses dette som en indikation på værdiforringelse.

Foreligger der indikationer på værdiforringelse, foretages nedskrivningstest af hvert enkelt aktiv henholdsvis hver gruppe af aktiver.

Der foretages nedskrivning til genindvindingsværdien, hvis denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

12. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Som genindvindingsværdi anvendes den højeste værdi af nettosalgspris og kapitalværdi. Kapitalværdien opgøres som nutidsværdien af de forventede nettopengestrømme fra anvendelsen af aktivet eller aktivgruppen samt forventede nettopengestrømme ved salg af aktivet eller aktivgruppen efter endt brugstid.

Nedskrivninger tilbageføres, når begrundelsen for nedskrivningen ikke længere består.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris, hvilket sædvanligvis svarer til pålydende værdi med fradrag af nedskrivninger til imødegåelse af tab.

Nedskrivninger til imødegåelse af tab opgøres på grundlag af en individuel vurdering af de enkelte tilgodehavender, når der på individuelt niveau foreligger en objektiv indikation på, at et tilgodehavende er værdiforringet.

Deposita, der er indregnet under aktiver, omfatter betalte deposita til udlejer vedrørende selskabets indgåede lejeaftaler.

Igangværende arbejder for fremmed regning

Igangværende arbejder for fremmed regning måles til salgsværdien af det udførte arbejde med fradrag af foretagne acontofaktureringer på det enkelte igangværende arbejde.

Salgsværdien måles på baggrund af færdiggørelsesgraden på balancedagen og de samlede forventede indtægter på de enkelte igangværende arbejder.

Hvis salgsværdien for et igangværende arbejde ikke kan opgøres pålideligt, måles salgsværdien til de medgåede omkostninger eller nettorealisationsværdien, hvis denne er lavere.

Det enkelte igangværende arbejde indregnes i balancen under tilgodehavender eller gældsforpligtelser afhængigt af, hvorvidt nettoværdien af salgsværdien med fradrag af modtagne forudbetalinger er positiv eller negativ.

Når det er sandsynligt, at de totale omkostninger vil overstige de samlede indtægter på det enkelte igangværende arbejde, indregnes det samlede forventede tab som en hensat forpligtelse.

12. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**Periodeafgrænsningsposter**

Periodeafgrænsningsposter, der er indregnet under aktiver, omfatter afholdte omkostninger vedrørende efterfølgende regnskabsår.

Likvide beholdninger

Likvide beholdninger omfatter indestående på bankkonti samt kontante beholdninger.

Egenkapital

Forslag til udbytte for regnskabsåret indregnes som særlig post under egenkapitalen.

Nettoopskrivning af kapitalandele i dattervirksomheder indregnes under egenkapitalen i reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode i det omfang, den regnskabsmæssige værdi overstiger kostprisen.

Hensatte forpligtelser

Andre hensatte forpligtelser omfatter forventede omkostninger til opfyldelse af aftaler m.v. og indregnes, når selskabet på balancedagen har en retlig eller faktisk forpligtelse, og det er sandsynligt, at indfrielse af forpligtelsen vil medføre et forbrug af selskabets økonomiske ressourcer. Hensatte forpligtelser måles til nettorealisationseværdi eller dagsværdi, såfremt forpligtelsen forventes indfriet på længere sigt.

Aktuelle og udskudte skatter

Skyldig og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst, reguleret for betalte acontoskatter.

Skyldige og tilgodehavende sambeskatningsbidrag indregnes i balancen som selskabsskat under tilgodehavender eller gældsforpligtelser.

Udskudte skatteforpligtelser og udskudte skatteaktiver beregnes af alle midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssige og skattemæssige værdier af aktiver og forpligtelser. I de tilfælde, hvor opgørelse af skatteværdien kan foretages efter forskellige beskatningsregler, måles udskudt skat på grundlag af den af ledelsen planlagte anvendelse af aktivet henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

12. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Udskudte skatteaktiver indregnes med den værdi, de efter vurdering forventes at kunne realiseres til ved modregning i udskudte skatteforpligtelser eller ved udligning i skat af fremtidig indtjening.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat.

Gældsforpligtelser

Kortfristede gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvilket normalt svarer til gældens pålydende værdi.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter, indregnet under forpligtelser, omfatter modtagne indbetalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende regnskabsår.